
Despre ce a fost
anul 2025



„Dacă adevărul deranjează, înseamnă că este necesar.
 Politica adevărată se face din responsabilitate față de

oameni și față de viitor.
 2025 a fost un an al alegerilor grele, pe care ni le-am

asumat.”
— Dragoș Galbur,

 Președinte, Partidul Național Moldovenesc

„Dacă adevărul deranjează,
înseamnă că este necesar.
 Politica adevărată se face din
responsabilitate față de oameni
și față de viitor.

 2025 a fost un an al alegerilor
grele, pe care ni le-am asumat.”

Dragoș Galbur
Președinte, Partidul Național Moldovenesc



2025 – contextul în care am acționat

Anul 2025 a fost un an de tensiune tăcută în Republica Moldova.
Un an în care discursul despre reforme a coexistat cu întârzieri sistemice, iar retorica europeană nu a fost
constant susținută de rezultate resimțite în viața oamenilor.
Instituțiile statului au funcționat adesea sub presiunea unor crize suprapuse: securitate, justiție, economie,
încredere publică. În acest context, deciziile dificile au fost frecvent amânate, iar responsabilitatea a fost pasată
între autorități. Spațiul public a devenit tot mai polarizat, iar dialogul politic a avut de suferit, devenind tot mai
sărac în soluții concrete pentru cetățean.

Pentru mulți cetățeni, 2025 a fost un an al așteptării; așteptarea unor instituții care să funcționeze coerent, a unei
justiții previzibile, a unei politici care să depășească nivelul declarațiilor.

În acest context, Partidul Național Moldovenesc a acționat conștient de limitele sale instituționale, dar și de
responsabilitatea sa publică. Am ales să intervenim acolo unde tăcerea risca să devină complicitate și să
formulăm poziții clare acolo unde ambiguitatea crea confuzie.



2025 – contextul în care am acționat

În 2025, PNM a înaintat peste 30 de solicitări oficiale, sesizări, inițiative și demersuri publice către Guvern, Parlament,
Procuratura Generală, Comisia Electorală Centrală, ministere și alte instituții-cheie ale statului.

· 13 ianuarie – propunere legislativă pentru retragerea pe viață a permisului de conducere în caz de șofat în stare de

ebrietate. Măsură dură, necesară pentru protejarea vieții.

· 27 ianuarie – solicitarea eliminării finanțării publice a partidelor (116 milioane lei în 2024–2025) și redirecționarea banilor

către sănătate, educație și infrastructură.

· 28 ianuarie – cerere către Procuratura Generală privind investigarea sprijinului guvernamental pentru regimul separatist

de la Tiraspol.

· 3 februarie – solicitarea eliberării celor 15 cetățeni moldoveni deținuți ilegal la Tiraspol.

· 3 februarie – cerere pentru transparență totală în investigarea cazurilor de mortalitate maternă.

· 10 februarie – inițierea modificării Codului Familiei: stipulație clară privind locuința copilului după divorțul părinților.

· 12 februarie – solicitarea examinării grațierii medicului Serghei Cozub, în contextul crizei profunde din sistemul medical.

· 19 februarie – denunț la Procuratura Generală împotriva primarului mun. Orhei pentru legături cu gruparea criminală Șor.

Ianuarie – februarie | Lege, siguranță, justiție



2025 – contextul în care am acționat

Aprilie – mai | Integritate, securitate, stat de drept

· 17 aprilie – solicitarea unei anchete publice privind pelerinajele finanțate de organizația „Evrazia”, instrument de

propagandă al Kremlinului, și riscurile pentru securitatea națională.

· 22 aprilie – condamnarea publică a nepotismului din administrația municipiului Chișinău și solicitarea de explicații

directe primarului Ion Ceban.

·  30 aprilie – cererea eliminării totale a imunității parlamentare.

· 12 mai – solicitarea opririi oricărei tolerări a utilizării infrastructurii energetice în beneficiul regimului separatist de la

Tiraspol și a grupărilor criminale.

Iunie – iulie | Educație, identitate, democrație

·  28 mai – cererea de stabilitate contractuală pentru elitele academice din Republica Moldova.

·  5 iunie – condamnarea inițiativei care permitea funcționarilor de rang înalt acces la arme fără instruire și aviz psihiatric.

·  6 iunie – cererea de anulare a poziției Consiliului pentru egalitate privind redenumirea disciplinei „Istoria Românilor”.

·  6 iunie – cerere pentru retragerea de către MAI a prevederii privind armele pentru funcționari.

·  17 iunie – condamnarea prezenței oficiale a Federației Ruse la congresul OIVV organizat la Chișinău.     



2025 – contextul în care am acționat

Iunie – iulie | Educație, identitate, democrație

·  20 iunie – condamnarea modului netransparent de reînnoire a Curții Constituționale.

·   4 iulie    –  solicitarea reformării profunde a Curții Constituționale.

· 8 iulie – avertizarea privind riscurile majore pentru alegeri după transferul sistemului „Alegeri” sub control

guvernamental.

·   8 iulie – cererea de interzicere a participării Blocului „Victorie” la alegerile parlamentare.

·   10 iulie – solicitarea interzicerii intrării în Republica Moldova a cântărețului rus Serghei Jukov.

·  17 iulie – demers oficial către Președintele României pentru retragerea Ordinului „Steaua României” acordat lui M. Lupu.

·  18 iulie – propunerea sancționării legale a negării crimelor comunismului.

·  21 iulie – solicitarea introducerii regimului de vize pentru cetățenii Federației Ruse.

·  29 iulie – cererea încetării oricărei forme de sprijin economic pentru regimul de la Tiraspol.

August | Acțiuni instituționale ferme

· 13 august – sesizare oficială la CEC pentru inițierea procedurii de dizolvare a partidului ALDE, pentru finanțare ilegală din
partea grupării Șor.
· 16 august – solicitarea excluderii din cursa electorală a entităților „Inima Moldovei” și „Moldova Mare”, după deplasări în
Federația Rusă.



2025 a fost un an al alegerilor grele, al reacțiilor ferme și al asumării unor poziții care  au urmărit coerența pe termen lung.



Peste 40 de întâlniri cu cetățenii Republicii Moldova, atât în
țară cât și în diasporă.



Am continuat să promovăm un mesaj realist de salvare a
acestei societăți, proiectul nostru de țară rămâne – Unirea
cu România.

Într-un context marcat de tăcere și negocieri de
conjunctură, implicarea noastră a rămas clară și asumată.
Această consecvență are ca obiectiv, în timp, o schimbare
din temelie a clasei politice.

În 2025, PNM a marcat constant momentele esențiale ale
memoriei colective și identității naționale, transformând
aceste repere în puncte de reflecție publică și poziționare
clară.
Acțiunile și mesajele noastre au urmărit consolidarea unei
conștiințe istorice asumate și conectarea acesteia cu
direcția politică pe care o promovăm.

Memorie, identitate și mobilizare civică

PNM a adus în prim-plan momentele de ruptură și
suferință istorică, tratate ca lecții pentru prezent

2 martie – comemorarea eroilor războiului din 1992

12–13 iunie 1941 - primul val de deportări

5 iulie – al doilea val de deportări din Basarabia

28 iunie 1940 – ocuparea Basarabiei de către
Uniunea Sovietică



Repere culturale și identitare

PNM a marcat momentele definitorii ale culturii și
identității românești:

15 ianuarie – Ziua Culturii Naționale, reafirmarea
valorilor culturale ca fundament al identității

24 ianuarie – Mica Unire (Iași), simbol al unității
și al construcției statale

14 februarie – Omagiu pentru Grigore Vieru,
recuperarea memoriei culturale autentice

24 iunie – Ziua Iei, expresie vie a identității și
tradiției românești.



Mobilizare și platforme de implicare

 Organizația de Femei „Elena Alistar” a Partidului
Național Moldovenesc a consolidat dimensiunea de
mobilizare prin inițiative care au creat spații de
participare și conectare în jurul unor valori comune.

Un moment definitoriu a fost Forumul Femeilor
Unioniste din 5 aprilie 2025, organizat în premieră ca
o platformă dedicată femeilor care își asumă
identitatea românească.

 Evenimentul a reunit în jur de 200 de participante de
pe ambele maluri ale Prutului, precum și din diasporă,
oferind un cadru de dialog, conectare și susținere a
direcției de reunificare a Republicii Moldova cu
România. 

Forumul a evidențiat capacitatea de organizare și
mobilizare în jurul unei idei clare, precum și rolul
activ al femeilor în afirmarea acestei direcții.



Forumul Femeilor Unioniste 



Mobilizare și implicare civică 

În plan civic, Ziua Nistrului (25 mai) a continuat ca o
inițiativă devenită tradiție, aflată deja la al treilea an
consecutiv. Prin apel direct către public, am mobilizat
comunități pentru acțiuni de salubrizare în lunca
Nistrului, transformând această zi într-un exercițiu de
responsabilitate și implicare.

Această acțiune reflectă o formă concretă de conștiință
civică, în care grija față de mediu se leagă direct de
respectul pentru țară și de responsabilitatea față de
spațiul în care trăim. Pentru membrii PNM, ea confirmă
că politica înseamnă implicare directă și exemplu, prin
acțiuni care dau substanță mesajelor asumate.

Prin aceste inițiative, PNM a demonstrat capacitatea de
a construi platforme de implicare și de a transforma
idei și valori în acțiuni concrete, cu impact în societate.



 „Este timpul să transformăm reunirea într-o realitate politică.” a
accentuat în declarația sa, președintele, Dragoș Galbur.

Participare electorală și validare publică

Participarea PNM la alegerile locale noi din comuna Chiperceni a fost susținută dintr-un
fond electoral al campaniei, gestionat transparent și în conformitate cu prevederile legale.

 Surse de venit (mdl):
 Donații din partea membrilor 13,700

  Cheltuieli (mdl): 
materiale promoționale
costuri administrative
minime

13,700

Participare electorală și validare publică



2024

 „Este timpul să transformăm reunirea într-o realitate politică.” a
accentuat în declarația sa, președintele, Dragoș Galbur.

Participare electorală și validare publicăParticipare electorală și validare publică

În același an, Partidul Național Moldovenesc a participat, în premieră, la alegerile parlamentare din toamna
anului 2025, marcând tranziția de la prezență civică și politică la competiție națională.

Participarea a oferit partidului o platformă de vizibilitate și testare a mesajului în raport cu electoratul larg. 



Programul electoral al PNM a fost construit coerent în jurul
proiectului de țară – reunificarea cu România, prezentată ca soluție
integrată pentru toate domeniile de referință de la educație,
economie, justiție, reforma administrativ-teritorială până la
securitate. Această abordare a oferit consistență mesajului politic
și o direcție clară în dezbaterea publică.

Prin aceste participări, PNM a trecut de la poziționare la validare,
demonstrând capacitatea de a transforma ideile asumate în
opțiuni electorale concrete.



Campania electorală s-a desfășurat într-un climat tensionat, care a afectat echilibrul competiției democratice, aceasta
fiind concluzia Partidului Național Moldovenesc.
Pe lângă ingerințele Federației Ruse în Republica Moldova, Partidul Național Moldovenesc a fost vizat de atacuri
agresive și coordonate în spațiul online și pe rețelele de comunicare. În paralel, acțiuni de discreditare și manipulare
au fost organizate inclusiv din partea Partidului Acțiune și Solidaritate.

Utilizarea resurselor administrative a influențat desfășurarea corectă a campaniei. În acest context, PNM a depus în
mod repetat sesizări la Comisia Electorală Centrală, solicitând respectarea cadrului legal și a regulilor electorale.

Un caz relevant îl reprezintă sesizarea adresată de către PNM, Comisiei Electorale Centrale privind participarea
Partidului „Inima Moldovei” în cursa electorală, în contextul suspiciunilor de finanțare ilegală. În urma acestei sesizări,
formațiunea a fost exclusă din cursa electorală, fiind constatate încălcări ale legislației.

Prin această acțiune, PNM a reafirmat necesitatea respectării regulilor de finanțare politică și a unui proces electoral
corect pentru toți participanții.

Contextul competiției electorale

Acțiuni pentru integritatea procesului electoral



2024Finanțarea campaniei electorale parlamentare

Donații din partea membrilor 267,618

Donații din partea altor persoane
fizice

25,000

Total 292,618

Surse de venit (mdl):

Promovare și comunicare 218,604

Materiale promoționale  56,539

Cheltuieli administrative și
transport

17,475

Total 292,618

Cheltuieli (mdl):

Campania electorală a fost susținută exclusiv din contribuțiile oamenilor, fără finanțare publică sau resurse instituționale.



1 Decembrie – consolidarea identității și direcției de țară

La finalul anului 2025, Partidul
Național Moldovenesc a organizat
recepția dedicată Zilei Naționale a
României – 1 Decembrie, un moment
de reafirmare a identității și a
direcției asumate. Evenimentul a
reunit oameni care își cunosc
rădăcinile și împărtășesc aceeași
apartenență.

PNM promovează consecvent
reunificarea cu România ca proiect de
țară, ca soluție pentru stabilitate,
securitate și integrare în spațiul
european și euroatlantic.



1 Decembrie – Ziua Națională a României



Sold din anul precedent 19,162

Alocații de la bugetul de stat 23,431

Cotizații din partea membrilor 96,363

Donații și contribuții din partea
susținătorilor

422,639

Donații în alte forme  11,137

Total 572,732 

Resurse și responsabilitate
2025

Surse de venit (mdl):

Cheltuieli (mdl):

Cheltuieli pentru chirie sediu 187,693

Cheltuieli pentru promovare și
comunicare

216,772

Cheltuieli pentru activități,
întruniri și transport

99,523

Cheltuieli administrative 32,024

Cheltuieli pentru programe
interne (tineret, femei și
activități organizatorice)

10,349

Total 546,361
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